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Список сокращений

НЧ – наночастица

Pc – фталоцианин; AlPc –фталоцианин алюминия; MPc – металлокомплекс фталоцианина

Фс (Ps) – фотосенсибилизатор

НФс – нанофотосенсибилизатор

ФД – флуоресцентная диагностика

ФДТ – фотодинамическая терапия

ОДР – обратное диффузное рассеяние

ДМСО – диметилсульфоксид

IC – внутренняя конверсия (internal conversion)

ISC – интеркомбинационная конверсия (intersystem crossing)

МРТ – магниторезонансная томография

КТ – компьютерная томография

LSM – лазерная сканирующая микроскопия (Laser Scanning Microscopy)

КВСEФ – Коррелированный по времени счёт единичных фотонов

РФА – рентгенофазовый анализ

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ПЭМ – просвечивающая электронная микроскопия

УЗД – ультразвуковое диспергирование

НАД – никотинамидадениндинуклеоти д

ICG – индоцианин зеленый

АСБ – атеросклеротическая бляшка

THP-1 – культура клеток моноцитов человека

С6 – культура клеток мезинхимальных фибробластов, полученных из кожи человека

HeLa – линия «бессмертных» клеток, из раковой опухоли шейки матки
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Введение.

Актуальность диссертационной работы

Флуоресцентная диагностика и неинвазивная терапия онкологических и воспалительных

заболеваний при возбуждении светом фоточувствительных соединений

(фотосенсибилизаторов) являются прецизионным инструментом современной медицины.

Применение фотосенсибилизаторов в форме наночастиц позволяет устранить недостатки

применения молекулярных растворов фотосенсибилизаторов, сохранив при этом все

положительные возможности данного подхода, а также увеличить чувствительность и

специфичность оптических методов тераностики. В последнее время в научном сообществе все

большее внимание уделяется наночастицам органических молекул: производным хлоринов,

порфиринов и фталоцианинов различных металлов. Одними из перспективных для

исследования нанофотосенсибилизаторов являются кристаллические наночастицы

фталоцианина алюминия (НЧ-AlPc). В кристаллическом виде они не растворимы в воде и

нетоксичны, но при контакте с опухолевыми или иммунными клетками и патогенной

микрофлорой приобретают фотоактивность и меняют спектроскопические свойства

(приобретают способность флуоресцировать и становятся фототоксичными). Это свойство

делает их перспективными агентами фототераностики. Ранее, объяснению природы

возникновения этих эффектов дано не было, поэтому исследование природы этих явлений

актуально. Однако, кроме фундаментальной задачи, существует также и прикладной интерес,

заключающийся в возможности применения НЧ-AlPc для диагностики, терапии и

профилактики различных воспалительных заболеваний.

Цель и задачи исследований

Целью данной работы являлось выяснение природы изменения люминесцентных свойств

кристаллических НЧ-AlPc в зависимости от микроокружения, а также разработка методов

исследования и лазерно-спектроскопического комплекса для оценки состояния НЧ-AlPc в

биологических средах с целью их использования для фототераностики воспалительных

заболеваний.

Для достижения поставленной цели требовалось решить следующие задачи:

1. Разработать методику исследования, лазерно-спектроскопический аппаратный комплекс с

временным разрешением для оценки взаимодействия наночастиц, лазерного излучения и

микроокружения для апробации использования НЧ-AlPc на биологических моделях, на

клеточном уровне и на экспериментальных животных.
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2. Разработать комплексный метод оценки размеров наночастиц в водном растворе, с помощью

методов динамического рассеяния лазерного излучения (DLS, dynamic light scattering) и

лазерной спектроскопии. Исследовать динамику изменения интенсивности, длины волны и

времени жизни флуоресценции в зависимости от типа микроокружения методами

времяразрешенной лазерной спектроскопии на макро- и микроуровне.

3. Выявить механизм возникновения и исчезновения флуоресценции НЧ-AlPc в зависимости от

типа микроокружения и характеристик лазерного облучения.

4. Исследовать возможности использования НЧ-AlPc и разработанной аппаратуры для

диагностики патологических состояний воспалительных заболеваний таких как: артроз

коленного сустава и трансплантация кожи.

Научная новизна

1. Экспериментально обнаружено возникновение флуоресценции не флуоресцирующих в воде

НЧ-AlPc в некоторых специфических средах, не вызывающих растворение НЧ.

2. Исследованы спектрально-флуоресцентные свойства НЧ-AlPc, а также кинетика затухания

флуоресценции при различных режимах лазерного облучения и типа микроокружения.

3. Установлены характерные времена жизни флуоресценции НЧ-AlPc при взаимодействии с

иммуннокомпетентными клетками, отвечающими за воспалительные реакции в организме.

4. Определен квантовый выход синглетного кислорода при лазерном возбуждении НЧ-AlPc в

иммунных клетках; показано его значимое увеличение в клетках ответственных за

воспаления (макрофагах).

Научно-практическая значимость работы

1. Созданные исследовательский комплекс и методика определения динамики изменения

флуоресцентных свойств НЧ-AlPc при взаимодействии с микроокружением в

воспалительных реакциях могут позволить производить количественную оценку

интенсивности и характера воспаления (при трансплантации органов, воспалительных

заболеваниях опорно-двигательного аппарата). Результат может быть использован такими

институтами и клиническими центрами как НОКЦ пластической хирургии Первого МГМУ

им. И.М. Сеченова, Ожоговый Центр при Институте хирургии им. А.В. Вишневского,

Ожоговый Центр ГБУЗ ДГКБ № 9 им. Г.Н. Сперанского.

2. Созданы волоконно-оптические инструменты для лазерной флуоресцентной диагностики и

лазерной фотодинамической терапии крупных сосудов и для внутрисуставного

использования.

3. Результаты исследования флуоресцентных свойств НЧ-AlPc в макрофагах могут быть

использованы для разделения макрофагов по их функциональному типу в организме, что
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позволит контролировать процесс терапии не только воспалительных, но и онкологических

заболеваний.

Положения, выносимые на защиту

1. Разгорание флуоресценции НЧ-AlPc и ее затухание связано с изменением положения

поверхностных молекул фталоцианина алюминия, которое, в свою очередь, зависит от типа

микроокружения.

2. Для характеризации микроокружения НЧ-AlPc необходимо анализировать кинетику распада

флуоресценции по двум экспонентам в диапазоне от 500 пс до 20 нс при возбуждении в 637

нм, 100 пс.

3. Лазерное облучение клеток, содержащих НЧ-AlPc, при условии возникновения

флуоресценции, приводит к дезактивации или гибели этих клеток, что, в свою очередь,

вызывает уменьшение интенсивности флуоресценции.

4. Фотодинамическая дезактивация макрофагов и макрофогоподобных клеток приводит к

уменьшению воспаления, что положительно сказывается на процессе заживления

воспалений аутоиммунного происхождения.

Обоснованность и достоверность полученных результатов

Обоснованность и достоверность полученных результатов обеспечивается использованием

комплекса современных экспериментальных методов исследования, анализом литературных

данных и выводами и результатами других исследователей. Достоверность и надежность

результатов обоснована использованием научного оборудования, которое верифицируется в

соответствии с международными стандартами обеспечения единства измерений и

единообразием средств измерений.

Апробация работы

По результатам работы опубликовано 13 статей в журналах, в том числе 13, удовлетворяющих

требованиям ВАК, 30 тезисов докладов, из них 8 на международных и 22 на российских

конференциях. Каждая из четырех оригинальных глав диссертации написана на основе

полученных результатов, опубликованных в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Публикации автора отражены в следующих библиографических базах данных: Web of Science,

Scopus, РИНЦ.

Основные доклады по теме диссертации:

1) Farrakhova D., Borodkin A., Makarov V.I. The concept of the portable spectrometer for fast

assessment of skin engraftment via exogenous and endogenous fluorophores //Optical Instrument
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Science, Technology, and Applications. – International Society for Optics and Photonics, 2018. – Т.

10695. – С. 106950P.

2) Makarov V. I. et al. Multispectral imaging technique for skin grafts’ functional state assessment

//Unconventional Optical Imaging. – International Society for Optics and Photonics, 2018. – Т.

10677. – С. 1067734.

3) Фаррахова Д. С., Макаров В. И., Лощенов В. Б. Оценка приживления кожных

трансплантатов с использованием наночастиц фталоцианина алюминия и индоцианина

зеленого методами лазерной спектроскопии //VI Международная конференция по фотонике

и информационной оптике. – 2017. – С. 536-537.

4) Макаров В. И. и др. Спектроскопический метод оценки приживления кожных

трансплантатов с применением наночастиц фталоцианина алюминия спектрально

чувствительных к воспалительным реакциям //Biomedical Photonics. – 2016. – №. S1. – С. 8-9.

5) Быстров Ф. Г., Макаров В. И., Лощенов В. Б. Исследование кинетики фотолюминесценции

наночастиц фталоцианина алюминия в пико-и наносекундном диапазоне в зависимости от
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артрозов и артритов //Biomedical Photonics. – 2016. – №. S1. – С. 25-26.

7) Фаррахова, Д. С., Ахлюстина, Е. В., Макаров, В. И., Поминова, Д. В.. Исследование
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ГЛАВА 1. АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СПЕТРАЛЬНО-

ЛЮМИНЕСЦЕНТНЫЕ СВОЙСТВА ФТАЛОЦИАНИНОВ В МОЛЕКУЛЯРНОЙ И

НАНОФОРМАХ

В данной главе рассмотрены основные оптические свойства фталоцианинов в

молекулярной и наноформах, а также ключевые различия в их структурных и спектрально-

люминесцентных свойствах.

Первый параграф главы посвящен описанию структуры и спектроскопических свойств

отдельных молекул фталоцианинов, существующих на сегодняшний день. Во втором параграфе

описаны основные факторы, влияющие на фотодинамический эффект и генерацию синглетного

кислорода молекулярных растворов фталоцианинов при лазерном воздействии в биологических

средах. Третий параграф посвящен развитию нового подхода к повышению чувствительности и

специфичности оптических методов тераностики при использовании наночастиц -

молекулярных нанокристаллов, структурными компонентами которых являются органические

молекулы фталоцианинов, общепризнанных фотосенсибилизаторов. В четвертом и пятом

параграфах описаны основные недостатки применения молекулярных форм фталоцианинов в

клинической практике и приведен обзор современного состояния исследований и обзор

перспектив практического применения нанокристаллических фталоцианинов в областях

биофотоники.

1.1. Структура и спектроскопические свойства молекул фталоцианинов в растворах

На сегодняшний день, неоспорима значимость и важность тетрапиррольных

макроциклов в природе. Такие соединения как гем и хлорофилл играют важнейшую роль в

биологических системах. Гем входит в состав гемоглобина, который осуществляет доставку

кислорода в клетки. При участии хлорофилла в растениях происходит процесс фотосинтеза -

превращения света в полезную энергию в растениях. Хлорофил – основная молекула в реакции

фотосинтеза, которая является главным средством ввода неорганического углерода в

биологический цикл. Весь свободный кислород атмосферы — биогенного происхождения и

является побочным продуктом фотосинтеза. Другие соединения участвуют в переносе

электронов в митохондриях и защите клеток от окислительных повреждений. Уникальные

физические, химические и оптические свойства этого класса соединений, наряду с

разнообразием в их структурных особенностях, являются ключевыми факторами,

определяющими их важность и полезность во внушительном списке потенциальных

применений. Синтетические тетрапиррольные соединения, такие как фталоцианины

(Рисунок 1), были предложены в качестве удобных молекулярных моделей для исследования

физико-химических свойств встречающихся в природе тетрапиррольных макроциклов, в том

числе, из-за их структурного сходства. Однако благодаря их более высокой стабильности,
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лучшим спектральным характеристикам, разнообразным координационным свойствам и

архитектурной гибкости, фталоцианины превосходят порфирины в ряде применений, а их

огромный потенциал в различных областях делает их одним из наиболее изученных

макроциклических и координационных соединений.

Рисунок 1. Основной фталоцианиновый макроцикл.

С момента открытия и идентификации в начале 1900-х годов [1,2] фталоцианины

широко используются в качестве красителей и пигментов в лакокрасочной, полиграфической,

текстильной и бумажной промышленности из-за их насыщенного и яркого сине-зеленого цвета,

фотостабильности, нерастворимости в большинстве растворителей и химической инертности.

Например, фталоцианин меди, на сегодняшний день, является самым широко используемым

синтетическим красителем. Также фталоцианины применяются в качестве катализаторов во

множестве химических реакций [3; 4]. Например, Pc – это единственное тетрапиррольное

соединение, используемое в качестве промышленного катализатора для окисления соединений

серы в бензиновых фракциях [4;5;6.]. В последнее время фталоцианины нашли широкое

применение в таких наукоемких технологиях как фотопечать [7;8], производстве химических

сенсоров [9;10;11], электрохромизме [12], молекулярных металлах [13], жидких кристаллах

[11], пленках Ленгмюра-Блоджетт [14], полупроводниках [15], а также в качестве

фотосенсибилизаторов для фотодинамической терапии [16]. Потенциал возможности такого

широкого применения фталоцианинов обусловлен их высокой степенью ароматичности,

уникальными химической структурой и электронными спектрами.

Хорошо известно, что фталоцианины плохо растворимы в воде, что обусловлено

гидрофобностью ароматического ядра и плоским строением молекулы. Растворимость в
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большинстве универсальных органических растворителях, таких как сульфолан,

диметилсульфоксид (ДМСО) и тетрагидрофуран, невелика и составляет менее 1% по массе. Для

увеличения растворимости, к бензольным кольцам на периферии этих макроциклов добавляют

ряд функциональных групп. Физические, химические и электронные свойства фталоцианинов

также могут быть отрегулированы путем добавления к молекуле подходящих заместителей и

функциональных групп. Одним из примеров создания растворимой формы фталоцианинов

является сульфирование фталоцианина, которое может быть достигнуто нагреванием

фталоцианинового макроцикла в олеуме (20-30% растворе серного ангидрида SO3) [17].

Как уже было сказано выше, фталоцианины имеют много наукоемких применений.

Фталоцианины используются в качестве фотосенсибилизаторов для фотодинамической

терапии; в качестве поглотителей света в красной и ближней инфракрасной областях спектра

для оптических систем хранения данных; фотопроводниках; в системах искусственного

фотосинтеза и солнечных элементах. К настоящему моменту написано много научных трудов,

посвященных изучению электронных спектров поглощения фталоцианинов и близким к ним

соединениям.

Поглощение молекулой фталоцианина кванта света ультрафиолетового или видимого

диапазонов вызывает возбуждение молекулы и ее переход в более высокоэнергетичное

состояние. Одним из возбужденных электронных состояний является возбужденное синглетное


[…]


катетер (см. п. 2.6.) (Рисунок 88), и последовательно измерялись спектры флуоресценции от

стенок аорты с шагом 1 см. Для остановки кровотока и удаления крови из зоны измерения,

баллон на конце катетера надувался физиологическим раствором, после чего уже и измерялся

спектр флуоресценции.

Рисунок 88. (Вверху слева) Введение баллонного катетера в бедренную артерию кролика с

индуцированным атеросклерозом in vivo. (Вверху справа) облучение аорты кролика in vivo с

использованием эндоваскулярного баллонного волоконно-оптического катетера. (Внизу)

установка катетера в аорте кролика под рентгеноконтролем in vivo.
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В обоих случаях экспериментальная модель атеросклероза создавалась путем

содержания животных на атерогенном рационе в течение 4 месяцев, вследствие чего у них

развивался атеросклероз с типичными атеросклеротическими изменениями аорты. Препарат

«Фотосенс» вводился внутривенно в дозе 2 мг/кг веса за 24 часа до начала исследования. При

таком режиме введения препарата, «Фотосенс» накапливается в бляшках в количестве,

достаточном для проведения ФД. Препарат «Аласенс» вводился внутривенно в дозе 60 мг/кг

веса за 2 часа до начала исследования. Раствор препарата защелачивался до pH=5,5 путем

добавления в раствор гидрокарбоната натрия.

Измерение спектров флуоресценции проводилось при помощи специального

эндоваскулярного баллонного волоконно-оптического катетера для ФД (см. п. 2.6), при

возбуждении He-Ne лазером на длине волны 632,8 нм или на длине волны 532 нм (Nd:YAG,

вторая гармоника). После измерения спектров флуоресценции некоторым кроликам

проводилась процедура ФДТ в трех точках с шагом 3 см. По прошествии необходимого

времени осуществлялся забой животных и извлечение аорты. Оценку накопления АЛК-

индуцированного протопорфирина IX и «Фотосенса» проводили методами флуоресцентной

спектроскопии. Измерения проводили на внутренней и внешней стороне удаленной аорты на

участках условной нормы и содержащих визуально определяемые бляшки.

Во втором случае извлекали аорту и проводили повторное измерение спектров

флуоресценции на удаленном материале с целью сопоставления результатов. Затем удаленную

аорту передавали на гистологическое исследование.

Рисунок 89. (Слева) Спектры флуоресценции дуги, грудной и брюшной части аорты кролика,

измеренные через 3 часа после введения Аласенса. (Справа) Спектры флуоресценции дуги,

грудной и брюшной части аорты кролика, измеренные через 24 часа после введения Фотосенса.

Кролик находился на атерогенном рационе в течении 4 месяцев. Измерения проведены in vivo с

использованием баллонного катетера. Возбуждение в красном диапазоне спектра.

Отмеченная разница в накоплении Фс соответствует различной выраженности

патологических процессов в разных участках аорты.
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Облучению было подвергнуто 4 животных в соответствии со следующей схемой:

 3 сеанса облучения: 1-ый через 1 месяц после начала атерогенного питания, 2-ой через 2

месяца, 3-ий через 4 месяца. Через 7 дней после 3-го сеанса облучения животное

умерщвлялось, аорта передавалась на гистологические исследования (1 кролик).

 2 сеанса облучения: 1-ый через 2 месяца после начала атерогенного питания, 2-ой через

4 месяца. Через 7 дней после 2-го сеанса облучения животное умерщвлялось, аорта

передавалась на гистологические исследования (1 кролик).

 1 сеанс облучения: через 4 месяца. Через 7 дней после сеанса облучения животное

умерщвлялось, аорта передавалась на гистологические исследования (2 кролика).

Все животные хорошо переносили процедуру облучения. Осложнения, связанные с

проведением ФД и ФДТ, не отмечены.

При морфологическом изучении аорт, изъятых у кроликов, находившихся на обычной

диете, ни визуально, ни гистологически заметных атеросклеротических изменений сосудистой

стенки выявлено не было. У кроликов, находящихся на гиперхолестериновой диете, через 4

месяца гистологическое исследование выявило значительное утолщение интимы, появление

бляшек, толщина которых значительно превышает толщину меди, имеются и феномен

появления пенистых клеток в наружных отделах меди (Рисунок 90а). У кроликов, получивших

3 сеанса ФДТ, замечено значительно меньшее утолщение интимы и отсутствие бляшек

(Рисунок 90б).

а) б) в)

Рисунок 90. а) Аорта кролика (неоинтима) в области стента через 4 мес. после начала

гиперхолестериновой диеты. б) Аорта кролика в области стента, получавшего ФДТ, через 4

мес. гиперхолестериновой диеты. в) аорта кролика вне стента

Следовательно, можно сделать вывод о возможности применения ФДТ при

стентировании для предотвращения воспалительного процесса.

Таким образом, в ходе исследования разработаны и апробированы в эксперименте на

лабораторных животных (кролики с индуцированным атеросклерозом) новые подходы к задаче
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малоинвазивной внутрисосудистой флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии

атеросклеротических бляшек с использованием препаратов «Фотосенс» и «Аласенс». Был

показан селективный характер накопления Фс в атеросклеротически измененных участках

сосудов. Анализ спектров флуоресценции «Фотосенса» и АЛК-индуцированного

протопорфирина IX выявил четкие различия, как в интенсивности, так и структуре пиков

флуоресценции между нормальной и пораженной стенкой кровеносного сосуда (аорты), что

показывает принципиальную возможность применения ФД и ФДТ для оптической диагностики

и лечения атеросклеротических бляшек.

С целью реализации методик разработана и экспериментально апробирована серия

ангиоскопических волоконно-оптических баллонных катетеров для доставки лазерного и

приема флуоресцентного излучения. Показана хорошая корреляция результатов, полученных

при помощи баллонных катетеров, с данными, полученными при помощи ранее существующих

устройств. Доказана возможность применения ФДТ для профилактики и лечения атеросклероза

— выявлен регресс атеросклеротических поражений облученных участков сосуда по сравнению

с необлученными (контрольными) участками. Также показана эффективность ФДТ для

предотвращения развития рестеноза после установки стента.

Заключение по главе 4

Показана возможность применения наночастиц фталоцианина алюминия для

флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии заболеваний крупных суставов, а

также продемонстрированы новые методы и волоконно-оптические инструменты для

флуоресцентного контроля за фотодинамической терапией артрозов крупных суставов in vivo

на экспериментальных животных.

Разработан новый спектроскопический метод оценки неоангиогенеза при приживлении

кожных трансплантатов с применением НЧ-AlPc. Экспериментально исследована возможность

использования НЧ-AlPc для диагностики и терапии патологических состояний при

воспалительных реакциях организма при трансплантации кожи. Оптимизированы

концентрации НЧ-AlPc, дозы и мощности облучения, диапазон изменения контролируемых

спектрально-флуоресцентных параметров отвечающих за эффективность применения

фотодинамической терапии или других альтернативных методов лечения.

Разработан и экспериментально апробирован макет приборного комплекса неинвазивной

спектроскопической оценки состояния кожного покрова и степени приживления

трансплантируемых тканей. Конструкция приборного комплекса такова, что несколько

взаимодополняющих методик позволяют регистрировать и обрабатывать информацию в
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цифровом виде с высокой точностью. Спетрально-люминесцентные методы оценки и

мониторинга параметров, отвечающих за степень приживления трансплантируемых тканей.

Разработаны методы и инструментарий для флуоресцентной диагностики и

фотодинамической терапии для диагностики лечения атеросклероза крупных сосудов, а также

профилактике при стентировании. С целью реализации методик разработана и

экспериментально апробирована серия ангиоскопических волоконно-оптических баллонных

катетеров для доставки лазерного и приема флуоресцентного излучения. Показана хорошая

корреляция результатов, полученных при помощи баллонных катетеров, с данными,

полученными при помощи ранее существующих устройств. Доказана возможность применения

ФДТ для профилактики и лечения атеросклероза — выявлен регресс атеросклеротических

поражений облученных участков сосуда по сравнению с необлученными (контрольными)

участками. Также показана эффективность ФДТ для предотвращения развития рестеноза после

установки стента.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

1. Сформулирована гипотеза наиболее полно отражающая экспериментальные данные,

включая рентгеноструктурные, спектрально-флуоресцентные, спектрально-кинетические,

устанавливающая природу изменения флуоресцентных свойств кристаллических НЧ-AlPc

при взаимодействии с микроокружением, заключающаяся в изменении пространственного

расположения поверхностных молекул НЧ и переход их во флуоресцирующее и

фотодинамически активное состояние.

2. Методами лазерной флуоресцентной времяразрешенной спектроскопии установлены

динамические зависимости изменения интенсивности, длины волны и времени жизни

флуоресценции (в пико- и наносекундном диапазонах) НЧ-AlPc при различных типах

лазерного возбуждения и микроокружения.

3. Для экстраполяции методики на ткани с отличающимися от кожи оптическими

характеристиками разработана модель, описывающая уширение по времени

спектрального сигнала при распространении света в тканях.

4. Разработаны методика и исследовательский комплекс, базирующийся на лазерно-

спектроскопических приборах и волоконно-оптических инструментах, для

экспериментальной апробации НЧ-AlPc для фототераностики воспалительных

заболеваний на биологических фантомах, на клеточных культурах и на

экспериментальных животных.

5. Экспериментально исследована возможность использования НЧ для диагностики и

терапии патологических состояний при воспалительных реакциях организма при

трансплантации органов, воспалительных заболеваниях опорно-двигательного аппарата.

Оптимизированы концентрации НЧ-AlPc, дозы и мощности облучения, диапазон

изменения контролируемых спектрально-флуоресцентных параметров, отвечающих за

эффективность применения фотодинамической терапии или других альтернативных

методов лечения.
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