## ОТЗЫВ

официального оппонента, кандидата физико-математических наук Любина Евгения Валерьевича на диссертационную работу Макарова Владимира Игоревича «Спектральные свойства кристаллических наночастиц фталоцианина алюминия при лазерном возбуждении», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – Лазерная физика

### **Актуальность темы диссертационной работы.**

Использование фталоцианиновых соединений в качестве фотосенсибилизаторов для флуоресцентных методов диагностики и фотодинамической терапии является одним из перспективных направлений в медицине. Однако применение молекулярных форм фталоцианинов сопряжено с некоторыми неудобствами, в первую очередь для пациента. Применение фотосенсибилизаторов в форме наночастиц позволяет повысить селективность, специфичность, чувствительность методов спектроскопии обратного рассеяния, а также минимизировать накопление в коже и здоровых органах, сохранив при этом высокую фототерапевтическую эффективность. Одним из перспективных для исследования типов нанофотосенсибилизаторов являются кристаллические наночастицы фталоцианина алюминия (НЧ-АІРс). В кристаллическом виде они водонерастворимы и нетоксичны, но при контакте с опухолевыми или иммунными клетками и патогенной микрофлорой меняют свои спектроскопические свойства (приобретают способность флуоресцировать и становятся фототоксичными). Это свойство делает их перспективными для медицинской диагностики и фотодинамической терапии. Поэтому тема диссертационной работы Макарова В.И., посвященная изменению спектральных свойств кристаллических наночастиц фталоцианина алюминия при лазерном возбуждении, является актуальной; а объяснение природы возникновения этих эффектов является важной фундаментальной задачей. Оптимизация и изучение фотофизических параметров наноконплексов фталоцианинов является важной прикладной медицинской задачей.

В ходе диссертационного исследования разработан лазерно-спектроскопический аппаратный комплекс с временным разрешением для оценки взаимодействия наночастиц, лазерного излучения и микроокружения. С помощью данного комплекса проведено систематическое исследование НЧ-АІРс в различных биологических системах: в модельных средах, в клеточных культурах, в экспериментальных животных. Разработан комплексный метод приготовления коллоидов наночастиц с оценкой их размеров с помощью методов динамического рассеяния лазерного излучения и лазерной спектроскопии. Исследована динамика изменения интенсивности, длины волны и времени жизни флуоресценции в зависимости от типа микроокружения методами времяразрешенной лазерной спектроскопии на макро- и микроуровне. Исследована зависимость характеристик флуоресценции НЧ-АІРс от типа микроокружения и характеристик лазерного возбуждения. Показана перспективность использования НЧ-АІРс и разработанной аппаратуры для диагностики патологических состояний воспалительных заболеваний. Все решенные

задачи соответствуют поставленной цели диссертационной работы – выявлению механизмов, приводящих к различию флуоресцентных свойств кристаллических НЧ-АІРс в различном микроокружении, а также разработке методов исследования и лазерно-спектроскопического комплекса для оценки состояния НЧ-АІРс в биологических средах с целью их использования для фотодинамической терапии воспалительных заболеваний.

Работа состоит из введения, четырех глав, заключения, списка основных публикаций по теме диссертации и списка литературы. Общий объем диссертации - 136 страниц, включая 90 рисунков, 10 таблиц и список литературы из 143 наименований.

Во Введении обоснована актуальность темы исследования, сформулирована цель и основные задачи работы, изложены основные положения, выносимые на защиту, отмечена научная новизна, достоверность и научно-практическая значимость полученных результатов, перечислены публикации и основные доклады по теме диссертации.

В Первой главе приводится подробный обзор литературы о люминесцентных свойствах и применении различных фталоцианиновых комплексов. Показана перспективность использования фталоцианинов в качестве фотосенсибилизаторов для флуоресцентных методов диагностики и фотодинамической терапии в медицине. Обосновано использование различных наночастиц фталоцианинов: на основе липидов, полимеров и неорганических биоматериалов. Обращено внимание на основные недостатки применения молекулярных форм фталоцианинов в клинической практике и приведен обзор современного состояния исследований и перспектив практического применения нанокристаллических фталоцианинов в областях биофотоники.

Вторая глава посвящена экспериментальным методам исследования и разработке аппаратного комплекса оборудования. Представлен уникальный приборный комплекс для экспериментального определения времени жизни флуоресценции в нано- и пикосекундном диапазонах. Одним из преимуществ разработанной методики является возможность проводить измерения *in vivo*. Описана методика и аппаратура для исследования динамики взаимодействия НЧ-АІРс с компонентами клеток при селективном возбуждении лазерным излучением. Разработан приборный комплекс неинвазивной спектроскопической оценки состояния кожного покрова лабораторных животных. Представлены разработанные впервые волоконно-оптические инструменты для лазерной флуоресцентной диагностики и лазерной фотодинамической терапии крупных сосудов и для внутрисуставного использования. Также во второй главе описана методика приготовления и характеристики коллоидных растворов НЧ-АІРс.

В третьей главе приводятся результаты исследования изменения спектрально-люминесцентных свойств НЧ-АІРс при взаимодействии их с различным микроокружением (средами с различными рН, белковыми структурами и лизосомальными ферментами иммунных и раковых клеток). Описаны характерные спектры поглощения и флуоресценции НЧ-АІРс. Показано, что время жизни флуоресценции наночастиц АІРс сильно зависит от конкретного этапа их взаимодействия с макрофагами. На основании полученных результатов сделано предположение о том, что НЧ-АІРс имеют, как минимум, два

возможных варианта состояния, каждое из которых различается характером взаимодействия молекул на поверхности наночастицы с окружением. Приведены результаты расчетов фотодинамической эффективности Фотосенса в культурах опухолевых и иммунных клеток (HeLa и THP-1), а также квантового выхода флуоресценции НЧ-АІРс при взаимодействии с клетками. Предложен новый метод анализа уширения по времени импульса света при его распространении в ткани и показана его корреляция с экспериментальными данными.

Четвертая глава посвящена исследованию возможности использования наночастиц фталоцианина алюминия (НЧ-АІРс) в качестве нового фотосенсибилизатора для клинических применений. Показана возможность применения наночастиц фталоцианина алюминия для флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии заболеваний крупных суставов, а также продемонстрированы новые методы и волоконно-оптические инструменты для флуоресцентного контроля за фотодинамической терапией артрозов крупных суставов *in vivo* на экспериментальных животных. Разработан новый спектроскопический метод оценки неоангиогенеза при приживлении кожных трансплантатов с применением НЧ-АІРс. Предложен приборный комплекс для неинвазивной спектроскопической оценки состояния кожного покрова и степени приживления трансплантируемых тканей. Разработаны методы и инструментарий для флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии при атеросклерозе крупных сосудов.

В заключении сформулированы основные результаты работы.

Диссертационная работа Макарова В.И. выполнена на высоком научном уровне, оформлена в соответствии с требованиями, написана достаточно грамотно и ясно и подтверждает квалификацию автора. Полученные данные являются основанием для дальнейшего развития исследований. Задачи, поставленные в работе, выполнены полностью, выводы соответствуют полученным результатам.

**Достоверность и обоснованность результатов** обеспечивается использованием комплекса современных общепринятых экспериментальных методов исследования. Результаты исследований согласуются с литературными данными и опубликованы в реферируемых журналах и неоднократно докладывались и обсуждались на российских и международных конференциях по тематике диссертационной работы. Все представленные научные положения и выводы, сформулированные в диссертации, подтверждены результатами экспериментов и численного моделирования.

**Научная новизна.** В работе получен ряд новых результатов, имеющих как фундаментальный, так и прикладной характер. Обнаружено возникновение флуоресценции не флуоресцирующих в воде НЧ-АІРс в некоторых специфических средах, не вызывающих растворение НЧ, и исследована кинетика затухания флуоресценции при различных режимах лазерного облучения и типа микроокружения. Полученные результаты характерных времен жизни флуоресценции НЧ-АІРс при взаимодействии с иммунокомпетентными клетками, отвечающими за воспалительные реакции в организме, являются новыми.

**Практическая значимость** работы обусловлена разработкой уникальных исследовательских комплексов для определения динамики изменения флуоресцентных свойств НЧ-АІРс при взаимодействии с микроокружением в воспалительных реакциях, разработкой волоконно-оптических инструментов для лазерной флуоресцентной диагностики и лазерной фотодинамической терапии крупных сосудов, для внутрисуставного использования, а также возможностью использования результатов исследования флуоресцентных свойств НЧ-АІРс в макрофагах, что позволит контролировать процесс терапии не только воспалительных, но и онкологических заболеваний.

При оценке диссертационной работы следует сделать несколько замечаний:

1. В тексте указано что при ФД регистрируются только близкие к центральным моды оптического волокна, это подтверждается небольшим реальным временным уширением сигнала в оптическом волокне. Однако при разработке оптической модели использовалось значение полной числовой апертуры волокна 0,22. Не понятно, как эффективное уменьшение апертуры влияет на разработанную модель.

2. Сказано, что для количественной оценки концентрации АІРс по сигналу флуоресценции проводили калибровку. В качестве стандартных образцов для калибровки использовали растворы НЧ-АІРс в ДМСО и Фотосенса в воде. Однако ранее автор указал, что интенсивность флуоресценции НЧ-АІРс может зависеть от окружения, в том числе от рН среды. Не понятно зависит ли флуоресценция АІРс от рН или других факторов и учитывается ли в экспериментах разница окружения внутри клеток и в модельных растворах.

3 В тексте отсутствует указание количества вещества фотосенсибилизатора в пересчете на единицу площади пересаженной кожи при трансплантации кожи.

4. В четвертой главе при описании схемы эксперимента указано, что трем сеансам фотодинамической терапии подвергся только один кролик. При этом делается обобщающее утверждение, что у кроликов [мн. число], получивших 3 сеанса такой терапии замечено значительно меньшее утолщение интимы и отсутствие бляшек. Таким образом не понятно количество животных, которые участвовали в эксперименте.

5. В работе отсутствует сравнения результатов фотодиагностики и гистологии различных областей одного и того же сосуда, которое бы подтвердило селективный характер накопления фотосенсибилизатора в атеросклеротически измененных участках сосудов.

Диссертационная работа Макарова Владимира Игоревича является актуальным и высоко значимым фундаментальным научным исследованием, обладающим значительным потенциалом для развития результатов работы для практических применений в биомедицине. Представленные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы. На защиту вынесено самостоятельное, оригинальное, хорошо структурированное и целостное научное исследование. Сделанные в диссертации выводы являются обоснованными и имеют высокую научную и практическую значимость.

Автореферат диссертации Макарова В.И. соответствует содержанию и полностью отражает структуру диссертации. По материалам диссертации опубликовано 13 статей в отечественных и зарубежных журналах. Работа прошла апробацию, опубликовано 24 тезисов докладов на российских и международных конференциях. Таким образом, диссертация соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук. Представленная к защите диссертационная работа Макаров В.И. полностью удовлетворяет требованиям ВАК РФ, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Макаров В.И. заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Официальный оппонент:

кандидат физико-математических наук,
научный сотрудник кафедры квантовой электроники
физического факультета Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Московский
государственный университет имени М.В. Ломоносова»

Любин Евгений Валерьевич

Подпись Е.В. Любина удостоверяю
Проректор МГУ,
профессор

Федянин Андрей Анатольевич

Специальность, по которой официальным оппонентом защищена диссертация:

01.04.21 – лазерная физика

Контактные данные:

Тел.: +7(495)939-39-10, e-mail: [lyubin@nanolab.phys.msu.ru](mailto:lyubin@nanolab.phys.msu.ru),

Сайт лаборатории: <https://www.nanolab.phys.msu.ru>,

Адрес места работы:

119991, Москва, ГСП-1, Ленинские горы, д.1, стр.2, Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова, физический факультет.

Сайты организации: <https://www.phys.msu.ru>, <https://www.msu.ru>

С отзывом ознакомлен 15.02.2019